
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 120   del   12-12-2019 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di dicembre alle ore 09:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Abiuso Pasquale ASSESSORE P 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  LAVORI DI RIFACIMENTO E RIQUALIFICAZIONE DI VICOLI E 

MARCIAPIEDI COMUNALI - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 



DELIBERA DI GIUNTA N.120 Del 12-12-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA  

PREMESSO che è intenzione dell’amministrazione comunale provvedere a eseguire alcuni 

lavori di rifacimento e riqualificazione di vicoli e marciapiedi all’interno del centro abitato; 

CONSIDERATO che il Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva, ing. Marco D’ELIA 

ha predisposto una stima dei costi, prevedendo il seguente quadro economico di spesa: 

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI 

A1) Importo lavori soggetti a ribasso    € 48.500,00 

A2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso   €   1.500,00 

IMPORTO DI PROGETTO (A1 + A2)    € 50.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1) IVA sui Lavori (10% di A1 + A2)    €   5.000,00 

B2) Progettazione e Direzione Lavori    €   4.500,00 

B3) Oneri ed Iva (4% di B2)      €      180,00 

B4) Imprevisti       €      290,00 

B5) Spese generali       €        30,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    € 10.000,00 

 IMPORTO TOTALE (A + B)     € 60.000,00 

VISTO il bilancio di Previsione 2019-2021, con relativi allegati, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 7 del 28/03/2019, come successivamente variato con deliberazione 

di G.C. n.57 del 01.07.2019 ad oggetto: “Variazione al bilancio 2019/2021 con applicazione 

avanzo (art.187, comma2 del D. Lgs 267/000)”, ratificata dal C.C. con atto n. 16 del 

18.0.7.2019; 

VISTA la Determina n° 327 del 03/12/2019 di affidamento dell’incarico di redazione della 

progettazione definitiva e direzione lavori al Geom. Francesco LEONARDI, con studio in 

Gambatesa alla via Aldo Moro, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di 

Campobasso al n. 1340; 

VISTO il progetto definitivo redatto dal Geom. Francesco LEONARDI composto dai 

seguenti elaborati: 

- Relazione Tecnica; 

- Elaborati grafici; 

- Computo metrico – Analisi prezzi – quadro economico; 

- Documentazione fotografica. 

RITENUTO di poter procedere alla approvazione del progetto definitivo di cui trattasi;  

VISTO il DPR 207/2010 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.;  

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  



DELIBERA DI GIUNTA N.120 Del 12-12-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

Con voti unanimi, favorevoli:  

D E L I B E R A 

 

le premesse costituiscono parte integrante del presente atto e pertanto si intendono esplicitamente 

richiamate 

 

1. DI APPROVARE il progetto definitivo relativo ai LAVORI DI RIFACIMENTO E 

RIQUALIFICAZIONE DI VICOLI E MARCIAPIEDI COMUNALI, composto dagli 

elaborati richiamati in premessa; 

2. DI APPROVARE il relativo quadro economico di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI 

A1) Importo lavori soggetti a ribasso    € 48.293,70 

A2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso   €   1.500,24 

IMPORTO DI PROGETTO      € 49.793,94 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1)  IVA sui Lavori (10% di A1 + A2)    €   4.979,39 

B2) Progettazione e Direzione Lavori    €   4.500,00 

B3) Oneri ed Iva (4% di B2 )      €      180,00 

B4) Imprevisti       €      500,00 

B5) Spese generali       €        46,67 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    € 10.206,06 

C)  IMPORTO TOTALE ( A + B )     € 60.000,00 

3. DI DARE ampio mandato all’U.T.C., in persona dell’ing. Marco D’Elia, di procedere ai 

successivi adempimenti necessari all’affidamento dei lavori; 

4. DI DARE ATTO che: 

- l’intervento è finanziato con fondi propri comunali derivanti dall’avanzo di 

amministrazione; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Marco D’ELIA, nominato responsabile 

dell’Area Tecnico-Manutentiva con Decreto del Sindaco n. 2 del 30/05/2019 il quale, ai 

sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. è anche Responsabile dei lavori; 

- per la realizzazione dell’opera non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti 

pianificatori e/o urbanistici o procedimenti espropriativi; 

5. DI DICHIARARE il presente atto con successiva unanime votazione immediatamente 

eseguibile. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.120 Del 12-12-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 12-12-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 16-12-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to D'ELIA Marco 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 10809   del   16-12-19 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 16-12-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 597 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 16-12-19 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 16-12-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-12-19, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 12-12-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 16-12-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


